placari de generalitate & connaturalitate actuum supernaturalem respectu iurum causatum in ordine gratiae superioris affigata; hoc tamen minimè necessarium est, immo ita respondendo evidenter ostendit utrum, banc non esse quæstionem, nisi de nomine, ut constabit ex solutione sequenti objectionis, que est principium fundamentum opposita sententie.

Dices, ex doctrina Scotti actum supernaturale requiritur concusus Dei specialis; & gratutius, ut videtur in 1.d.17.q.2. H.H. & 3.d.2.q.1. & 4.d.9.q.1. & alibi juxta definitionem Concilii Viennensis nullo modo intendit determinare controversiam, quæ ante erat inter Scholasticos, an effet necessarium, lumen per modum habitus, & qualitas permanentis; Ratio est, quia Concilium Viennense nullo modo intendit determinare controversiam, quæ ante erat inter Scholasticos, an effet necessarium, lumen per modum habitus, & qualitas permanentis, vel potius auxilia & actualis; sed tantum contendit contra Beguardos, & Beguignas definitæ viribus naturæ non posse Deum clariri videri, sed esse necessarium Dei gratiam; quod verò id fiat per auxilium, vel per concusus Dei, vel per qualitatem habitualem non debet, etiam visus ipsa ad quam datur, est indebitum. Responde, negando ultimam consequentiam, nam ad visionem Dei debet concusus obiectivus, & est specialis; ac indebitus, sed tam paratus intellectui, vel se solo spectato, vel coniuncto cum lumine glorie, sed tamen immediate; illi autem idem concusus, qui intellectui immediatè est indebitus, & qui secundum hanc rationem est supernaturale, & specialis, comparatus cum habitu lumini glorie neque est indebitus, neque specialis, cum ambo sint in eodem ordine supernaturali, & visio Dei, ad quam datur concusus, sit juxta exigentiam lumen; quare saltem mediata, sicut visio intellectui est connaturalis, & concusus est Dei obiectivus, neque enim ratio supernaturalitatis in concusus debet attendi in ordine ab habitu, sed solidum in ordine ab intellectu immediatè spectatum; siquidem intellectus solus est natura, non habitus supernaturalis, quæcunque concusus, cum sit supra exigentiam intellectus immediatè spectata, sufficiens erit supernaturalis, & immediatè illi debitus, et potius mediata est viribus naturali, hoc est, medio lumine habituali, cui est consonans; ex qua explicatione hujus opinionis patet, non adversari aetere secundum rem, sed tantum in nomine. Dices, homo iustus ad operandum indiget gratia, & speciali Dei concursu, ut Patres docent, & Concilium ergo etiam Beatus ad videndum Deum indiget concusus specialis, & gratutius; ergo visus non erit naturalis, sed supernaturalis intellectui lumine perlustrato. Responde, quod homo iustus indiget concusus Dei, indebito sua natura, non autem indebito habitui gratia, immo in ordine ab intellectu est debitus, atque ita concurrit ad operationem supernaturalis, qui nature est indebitus, habitus supernaturalis est debitus, & potentia habitus, mediante ipso. Dices, si visio est connaturalis lumini glorie immediate, & intellectui perlustrato, tamen est admodum dubius, et hoc propter perculos multiudine Auctorum, ponentium illud, & Thomistarum exaggerationibus potius, quam quod re vera hec fuerit vera Doctoris nostri intentio.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid senserit Scottus de lumine gloriae.

DE mete vero Scotti in hac materia de lumine glorie magna est disensus Auctori, quorum placita diligenter refert Lutitanus lib.9.de Beatitudine q.4.art.1. ubi tandem, & ipse quæ affirmat, Scotti absolute negat habitui lumini glorie dices; Nec datur locutus qui simpliciter affirmit lumen gloriae in teatis, et intellectus a circulo concurredit; & sic postea de Scotto Recentiores, qui vel patrum accuratè Scottum legerunt, vel ex aliorum communione locuti sunt; motus est autem Lutitanus adhuc iudicium ferendū de Scotti opinione ex verbis prefertim Doctoris 4.d.49.q.11.lit.H. ubi postquam docuit, si voluntas sit mera passiva respectu fruitionis, charitatem non efficit necessarium ex parte voluntatis, ita scribit. Sed quia secundum Scripturam habemus ponere charitatem, scilicet esse, et ponere in Beato proper operationem elicendi lumen autem gloriae ad visionem non videtur mibi necesse ponere, quia verba significant apud Scottum non esse de fide, in Beatis duci lumen gloriae; et autem loqui secundum legem ordinariam, convincit ex eo, quia secundum illam loquitur de charitate, unde scimus secundum legem ordinariam ponit in Beatis charitatem (cum tam) apud eum necessaria non sit secundum potentiam ab soluta; ita secundum legem ordinariam negat dum gloriae ex quo infert, neque ovandum percepit mentem Scotti, dum est in 4.d.49.propositi. Scottum nunquam negare, dari lumen gloriae secundum legem ordinariam; neque Vasquez disp.4.c.2. dum afferit, Scotti nihil de hac re definitivè, etenim oppositus patet ex verbis citatis, quavis in illis non definitivè, nisi sub formidinib; ita Lutitanus loc.cit. Confirmit patet ex his, quæ loc.cit. immediate subdit dices, lumen non esse necessarium, quia ipsa objectum est lux, & major lux in se, quam quodlibet creatio addens, sed minus mibi videtur necesse ponere lumen, quam specie, sed specie prorsus refutavit. Et in 3.d.12.q.11. resp. non aportet, sub B. ait, non est necessarium ponere aliquem habitum in patria creatuæ in ipsa anima, qui sit principium videndi, vel tendendi in obiectu, altem dicit, non est charitatem, & quedam etiam alia loca possent adduci minoris momenti, si quis negat luminis necessitatē opposito, quod intellectus Beati non active concurredit ad visionem, sed tantum passivè se habeat, cum apud ipsum non sit necessarium ad visionem recipienda, in hoc enim scilicet illud negat 3.d.14.q.2. & similiter ad recipiendū & tunc in 4.d.49.q.11. C. d. 12. art. 5. ad 4. Capreol. 4. d. 46. q. 4. art. 3. Fecitensis 3. contraria gentes c. 54. Thomistarum Antesignani; Alii vero licet concedant, id non esse ibi, tanquam de fide determinatum, dicunt tamen, vel temperatum est, vel periculose, & forte erroneum, talenm habitum supernaturalem in beatis de facto negare, supposita definitione Concilii, quod de tute lumen, eo quod Concilium vocabulum lumenis acceptissime videtur juxta consuetum loquendi modum Scholasticorum, apud quos significat qualitatem permanentem per modum habitus, ita Molina p.1.q.12.art.5. disp.1. ubi Bannez, & Valeria

QUESTIO TERTIA.

De necessitate luminis gloriae ad beatam visionem de facto.

OB supernaturalem beatæ visionis questione precedentia demonstratum omnes fatuer, saltem de facto, & regulariter necessarium esse lumen gloriae, qui intellectus creatus elevertur ad videndum Deum, quem propriis viribus cum solo geniali concurrit intuiri non potest; & de definitione Concilii Vienensis. V. quæ habetur in Clementina ad nostrum de Haretis statu, uterius hoc esse certum certitudine fidei; quoniam vero apud Scholasticos lumen gloriae necessarium ad intuendum Deum significare solet habitum quendam supernaturalem, per modum qualitatis permanentis in intellectu beatoꝝ a ipsa visione diversum, correspontemt charitati ex parte voluntatis, vocant in quaestione hoc lumen gloriae, tanquam necessarium à Concilio definitum ad Deum videndum, accipiendo sit per modum habitus, ut communiter solet accipi in Scholasticis, an scilicet per modum auxiliis actualis. Contendunt aliqui Thomisti in prefato Concilio, tanquam de fide definitum esse hoc lumen gloriae esse habitum, & qualitatem permanentem in intellectu Beatorum, ut Cajet. p.1.q.12.art.5. ad 4. Capreol. 4. d. 46. q. 4. art. 3. Fecitensis 3. contraria gentes c. 54. Thomistarum Antesignani; Alii vero licet concedant, id non esse ibi, tanquam de fide determinatum, dicunt tamen, vel temperatum est, vel periculose, & forte erroneum, talenm habitum supernaturalem in beatis de facto negare, supposita definitione Concilii, quod de tute lumen, eo quod Concilium vocabulum lumenis acceptissime videtur juxta consuetum loquendi modum Scholasticorum, apud quos significat qualitatem permanentem per modum habitus, ita Molina p.1.q.12.art.5. disp.1. ubi Bannez, & Valeria

Quæst. III. De necessitate luminis gloriae. Art. I.

355

fectiōnem, quia est imanens in anima transiente actu, sed quando actu est permanens, & habet perfectionem actus primi, & secundi, sicut est visio beatifica, non oportet ponere habitum, quem etiam ex aliis capitulois immediate supra excluderat inceptio à verifico, itaque potest dici.

77. **Q**uantum at in et ad Scotti intentionem in hac materia de lumine gloriae variæ eum exponunt Scotti, tam Recentiores, quam Antiquiores, quorum expositiones refert, & rejicit Vulpes, disp.2; ar.7, conclusio n.15. veram, ac ingenue Scotti sententiam de lumine gloriae esse, de facto ipsum posuisse lumine predictum pro habitu creato inherentem intellectui acceptum necessariū regulariter, & communis legi videtur. Deum tantum propter duos, ut scilicet presentia Dei objectiva illi fiat debita, & in eis potestate constituta, atq; etiam ut Deum intensius, ac perfectius videat, & quidam Scottus tale lumine etiam per modum habitus admiserit, benè probat ex pluribus locis, ex Scotto prolatis, cui quoque subscrivimus; sed quod ejus manus sit afferre intellectui beato prestantem Dei objectivam, per modum cause in strumentis moralis, ut ipse explicat, & quod ad hunc principiū fieri lumen Deum admisit, ut modum habitus, ominus falsum est, ut ex discendis constabat. Dicimus itaque, ac ingenue, Scottum de facto lumen admissum in Beatis per modum habitus, & pro hoc clarissima est Scotti loca a Vulpio adducta, in 1.d.17.q.2. s. ad primum secundam via in fine, ubi dicit; Nullus negat communiter in gloria habitum lumen gloriae in intellectu, & iste ex parte intellectus potest ponere, corripere charitati ex parte voluntatis; & in 3.d.14.q.2. s. in prima questione verit. hic supponendo unum, sit, supponendo, quid intellectus se posse habere active respectu visionis Verbi, tunc sive dici, tunc ad q.4. præcepto, distinctionis dixerat, nempe voluntate indigere habitus charitatis ad eliciendum fruitionem, quare similiter existimat, intellectum indigere habitu lumenis ad eliciendam visionem Dei; & subdit, quod quantum ad receptionem, de qua erit ibi quæstio proposta non videtur simpliciter necessarium concedere. Et 4.d.49.q.1. propter finem respondens tertio principio, quo probatur, non esse ex parte intellectus principium simpliciter agendi, habitum, sed sic agendi, quia si intellectus cum habitu Dei videtur potest, etiam simpliciter videre posset sine habitu; Inquit, secundum illam opinionem assertentem, intellectum esse causam activam visionis sine habitu lumenis, hominem non habere potentiam proximam videndi Deum, sed remotam, cum habuerit autem lumen habere eam propinquam. Ex quibus locis Scotti nedum deducit. Doct. teneat vera de facto ad misericordiam, quia ibi objectum est presens, & semper agens in potentia, & non erit in quolibet actu de novo ad inserviendum, ut inquit, declaratum est super d.14.q.2. in materia de anima Christi, quæ loci jam explicabimur; Ad locum ex quod.14. ubi inde ad rem, ita futuram, ibi enim sibi doceat, scilicet in divinitate non naturaliter, sed liberè, hoc est, mediante divinitate voluntate visionis habere efficacie, et nihil trahat de lumine necessitate.

Ad locum denique ex 3.d.14.q.1. lit.B. C. excludit lumen gloriae non simpliciter, & absolute, sed tantum si passivè concurredit, vel si active excludit ex quibusdam capitibus, minime necessarium ut patet discrepantem totum illius paragraphum, ita quod primò negat habitum lumini, supposito, quid intellectus passivè ratiū se habet ad visionem, ut patet ex illis verbis ab inicio versiculi sub lit. B. itaque potest dici, quid intellectus anima Christi potest passivè recipere visionem, & clarissima infra, similiter ad recipiendū ipsa visione non requirebitur habitus aliquis prior ipso a visione, quia habitus non disponit potentiam ad recipiendū actu; Deinde supponit, quod intellectus active concurredit ad intellectuē; ut patet legendi textum in eodem 3.d.14.q.1. C. S. Respondet, & dico, secundum sensum illud negare videtur, dicens, lumen gloriae est principium sufficiens videndi Deum, intellectus naturaliter per ipsum videtur, non tamen ac naturaliter videtur regi super, ut naturaliter illuminatur, & in 4. loc. c. quāvis concil. 1. negat lumen ut necessarium ad recipiendum, tamen in concil. 2. negat lumen ut necessarium ad agendum; ergo illa communis Scottistarum expostio, licet sit bona, non tamen omnibus locis satifacit, & quadrat Faber quoque hallucinacionis est in eo, quod dicit, Doct. suffit problematicum in puncto, an intellectus naturaliter per ipsum videtur, non tamen ac naturaliter videtur regi super, ut naturaliter illuminatur, & in 4. loc. c. quāvis concil. 1. negat lumen ut necessarium ad recipiendum, tamen in concil. 2. negat lumen ut necessarium ad agendum, vel si est actu intelligibile, quod est potentia intelligibile, vel si est actu intelligibile, non est per se sufficientis ad morgendum intellectum, neutrum istorum est in proposito, quia essentia divinitatis est lux summa ex se, & de se intelligibilis, & de se perfectissime motiva intellectus, Rur. ex alio capite illud negat, quia habitus acquistus in nobis habet habere perfectionem, quod est immutare in anima, tamen actu si intellectus, qui non potest habere perfectam visionem plenam, obiectum simul, quia non actu in habet, item notitiam eorum, qui permanent, & secundi; sed ipso beata ex natura sua est forma ita permanens in intellectu, sicut habitus, qui ponitur prior, uterque enim negat illud ut principium actuū visionis, supposita opinione, quod intellectus active ad visionem se habeat, hoc non negat

simpliciter, & absolute, sed in sensu Thomistarum, & aliorum illud ponentium necessarium ad simpliciter videndum, tandem sit causa totalis visionis ex parte intellectus, siue illi tanta, & adequa ratio agendi, aut quod concurredit active per modum speciei impreditae, vel ut tenens ex parte objecti, quo factu visibile, vel quod potentiam juvet ad magis expedite visionem eliciendam, aut ad oculum aliquod alium manus actum, quod necessarium non sit, nec luminis conveniens, si cut potest patet in examinando lumenis gloriae minoribus. Hinc a singula loca allata respondetur, ad quidem ex 3.d.49.q.11. potius opportunum inde deduci, ibi enim duas ait, aliquid agri potest in intellectu formas supernaturales, unam correspondet objecto, quæ dicitur species eius necessitatem simpliciter, & absolute excludit; alteram ex parte intellectus quæ ait, est lumen gloriae, neque est in intellectu excludit supposito, quod active concurredit, sed tantum supposito, quod mere passivè se habet, ita, & utrum intellectus sit mere passivus, &c. quia ad talē receptionē non est necessarium lumen, ergo si in intellectu active se habet ad visionem, lumen non excludit; comparas subinde necessitatem charitatis de facto, cuī necessitate lumenis aquite sex sevit, putra magis nos cogi ad ponendā charitatem in voluntate respectu fruitionis, quā lumen in intellectu respectu visionis, & ideo quo modocum; voluntas ponatur, se habere ad fruitionem, tunc merē passivē debet in charitatem admitti ad habendam fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil nos cogere, ut admittamus in intellectu lumen habituale, cum nulla extant scripturae, vel Patrum testimonia, quæ illud cōvinciat, ponere falso per modum habitus. Ad Conf. ex codice loco, lumen negat, ut per modum corporale, sed per copiarium ad lumen corporale, ut constat ex illis verbis, quid dictum de lumine naturali corporali, quod requiritur non solum proper objectum, sed proper oculum, & ut sit in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu requiri ut de lumine, quibus verbis significatur necessitate lumenis ex parte objecti atēlē non debet. Ad loc. ex 3.d.14.q.11. negat habitus lumen gloriae, simpliciter, & absolute, sed copiarie in ordine ad charitatem, quia in fructum, ut si intellectus mere passivè se habeat, nihil est in intellectu, & iste ex parte intellectus, quanto enī objectum est, ut magis in se lumen, ratiō minus proper ipsu

ctioni versic. respondeo. Et dico, negat lumen gloriae ut necessarium ex parte potentiae, tanquam principium totale, & simpliciter operandi, ut colligitur ex parte ex exemplo, quod afferit de visu supernaturaliter cetero restituto, quia tunc se habetur (inquit) ut visiva potentia cetero nato restituta, quippe cum sit principium totale, quia homo simpliciter videt, et si supernaturaliter cetero restitutus, per eam tamen naturaliter visionem elecit, constat itaque ex hoc loco, in quo expressius videtur Doctor negare lumen, ut necessarium etiam de factis non illud absolute, & simpliciter negare, sed vel tanquam necessaria disponitione motuum naturaliter proportionatum huic pauci, nec natum naturaliter movere illum.

Denique, quantum spectat ad Scotti sententiam, addo, quod quando etiam absolute negasset lumen gloriae per modum habitus, nullum ad huc incertus est oritur nota, primum quia ipsa est vita i. 308. Clementinum vero opus videtur Doctorum etiam non esse necessarium, ut confit ex primo etiam naturaliter determinatum fuit de necessitate lumen gloriae per modum habitus, sed tantum definitum fuit contra illos hereticos, esse necessarium aliquod lumen, sive per modum auxiliū actualis, sive habitualis ad videndum clare diuinam efficiunt, ita quod nullus intellectus creatus, five conjunctus, five separatus posset solis natura viribus Deum videre, hoc autem adeo confanter semper docuit Scottus, & q. i. Prolog. & d. 3. q. 9. & 3. d. 14. q. 1. C. & quol. 1. 4. 2. & 4. 4. 9. q. 1. ut in hoc ultimo loco, & Scriptura auctoritatis, & ratione ostendat, impossibile esse ex puris naturalibus hominem conquisiti posse beatitudinem; & ab initio questionis moneta, heresim negantum lumen gloriae in sensu Concilii Vienensis, & afferentum, Deum a nobis naturaliter videri posse, esse pejorem heresim, quam fuerit heres Pelagi, qui posuit, hominem sine gratia posse justificari; Hinc ingenue Amicus disq. 9. sec. 8. referens Scotti sententiam n. 197, postquam definitionem Concilii Vienensis, quid sit dicendum de facto, atque quidcum ad receptionem, de qua erat illa questio proposita, non videtur simpliciter necessarium concedere, lumen prius perficere intellectu, quam visionem, sed supponendo intellectu active se habere respectu visionis verbi, inquit omnia, que dixerat quod, precedentes disputationes de necessitate charitatis ad fruitionem, afferenda esse de necessitate lumen ad visionem, & id est intellectus posset recipere duas perfectiones ordinatas. A hoc est lumen gloriae, ut actum primum, & scilicet secundum, conyngit illis, per se, & amicis Amicis locis, de sententia Scotti retulatur ad perpetuam querundam confusionei, quod Scottum, vel non legentes, vel non intelligentes, unde quodammodo, & catholicum in hac materia, scit, & in aliis, sine ullo fundamento patrum religiosi aut sunt affirmare, in citata Clementina de heresi damnatione fuisse. Tum quia de facto, ut vidimus, agor ut etiam necessitatem lumen gloriae in intellectu per modum habitus, ut per illud constitutus in actu primo supernaturaliter, & proportionato in genere suo conaturaliter cum objecto beatifico influeret in actu secundum charitatem, vel alierius qualitas supponit, eo quia agere presupponit inesse, & si voluntas parte sua supernaturaliter operatur, debet presupponit actu secundum supernaturaliter constituta, iuxta quod doctrina docet 4. d. 9. 10. O. habuit supernaturaliter in hoc praeterea naturali diffire, quod hic solum datum a se agendum, id est facilius vel intensius. Ille vero ad simpliciter agendum, id est supernaturaliter, quatenus est principium, quo simpliciter possumus in actionem supernaturalem, & potestias nostras constitui in actu primo supernaturalem ad actiones supernaturales exercendas. Pater itaque, ex quo capitulo Scottus alterum de facto necessitatem lumen gloriae in intellectu beato, ut nempē constitutum in actu primo sufficientem ad agendum, non quidem vitaliter, quia id habet ex virtute sua naturalis, sed ad agendum supernaturaliter, & hoc est, quod etiam significavit Doctor loc. cit. 4. 49. q. 1. in finibus penitulm dicens, secundum illam opinionem, que ponit, intellectum esse causam actionis dico, quod modo haber potestem remotam, tunc autem ex propinquam, quia beatus lumen gloriae, sine quo de facto non habetur totalem, & ad equatam virtutem in suo genere ad eliciendam visionem, aut per auxiliū specialis, supplens vicem lumen, quod se tenet ex parte potentiae per modum principi illam complentis in eis potentiae, & actus primo supernaturalis sufficiens ad eliciendum actu secundum supernaturalem. Ex quo constat juxta doctrinam traditam a Scotto 3. d. 14. quest. 1, propter finem corporis qualitatis, visionem beatam duplice titulo modo dici supernaturalem, primo ex parte potentiae, que per lumen gloriae constitutum in eis supernaturali, secundo ex parte objecti, quod quando causat visionem, ex parte sua non naturaliter, sed supernaturaliter causat; Quod si de potentia absoluta manifestaretur de divina essentia intellectu creato, lumine gloriae delictu, si ipsum elevaret ad statum supernaturale suppondo, vices lumen per auxiliū actus, se censens ex parte intellectus per modum principi, tunc visio adhuc supernaturaliter est ex utroque capite; Quod si vices non supponeret lumen in illo modo, sed ex parte intellectu nudo (supposito), fieri posse, nam pender ex questione inferiori tractanda) ex uno capite tantum diceretur supernaturalis, nempē ex parte

ARTICULUS SECUNDUS.

Questionis Refutatio.

102 Q uæstum verò spectat ad questionem propositam in se, de necessitate luminis gloriae, de facto dicendum est, quod licet probabile sit, lumen gloriae non esse quid habituale, sed solidum auxilium actualis, sive per modum principi potentiam elevantis in actu primo, ut sit proportionata ad actuum visionis elicendum cum objecto, sive per modum similitudinem concursus, duntaxat objecti cum potentia supernaturaliter concutit, probabilitus tamen est, ac determinatione Concilii Vienensis conformatum, lumen gloriae esse habitum intellectu beatu*to infusum*, & ordine causalitatis antecedenter ipsam beatam visionem, tanquam principium eius. Conclusio duas habet partes, & quidem hæc postea item facit probabilitem auctoritas porius, & multitudine Doctorum sententiam, quā rationes ab ipsi adducuntur, cum sint facilis solutiones, ut videbimus: tum quis ponendo lumen per modum habitus potest supraadducere, ipsa mōre levantis in actu primo, valde difficulter a Doctori assignatur, ad quid propriè defervat, & quodnam sit verum, ac proprium eius manus in Beatorum intellectu; probabilitor tam ratio ad hanc partem defendantem est, quā ex Scotto in unum superius n. 100, ex quod actu secundus presupponit actuum primum proportionatum, atque id est supernaturaliter præsumit secundum substantiam, qualem esse diximus visione beatam, ut conaturaliter fiat, utrumque principium supernaturale postulat, tam scilicet concurrens ad eam per modum objecti, quālius alius concurrens per modum potentiae, ergo ut visio supernaturale fiat conaturalior modo, quem eius natura postulat, perit elici a potencia elevata per habitum, supernaturaliter, ut si sufficiens principium magistrum, in ordine suo in ordine ad actuum supernaturalem. Constat, quia estīs via salutares, scilicet credendi, sperandi, & Deum super omnia diligendi, sint solidum supernaturale secundum modum ex dictis n. 63. & 77. in Scotto præsentis sententia, & ad eas tamem conaturaliter habentur, ut ait Suarez, quia inde sequeretur, non omnem intellectum creature, sed solidum humandum indigere ex Concilio habituali lumine gloriae, etenim secundus articulus, ut ait Suarez distinguuntur, loquitur tantum de anima humana, & in eo secundum eundem Suarez fit mentio tantum lumini gloriae; vel si definitio Concilii de omni creatura intellectuali est intelligenda, ut re vera est, quod indiget lumine gloriae ad videndum Deum, utrobique de lumine habituali erit sermo, & non tantum in secundo articulo; sicut ergo duos illos errores non distinguunt Concilium, sed refutat, ut unum errorem ob necessitatem sequentiam unius ex alio, si enim intellectus potest naturaliter videre Deum, sequitur quoque illum ad hanc visionem non indigere adiutorio aliquo divino; ita pariter Concilium duos illos errores damnat, ut unum, quia re vera secundus error, quod anima non indiget lumine gloriae ad videndum Deum, continetur in primo, quod libet intellectuali creatura possit propriis virtibus esse beatam, sicut particularis necessitati continetur in universalis, unde in utroque articulo, ambos illos errores condemnantibus, indigentia lumini in eodem sensu continetur, & ex universaliter lumini indigentia in qualibet creatura intellectuali in primo articulo contenta implicitè, inferunt explicitè, & determinante in factu pro anima humana supernaturale humen nominando. Nequeget, quod dicebat Suarez, concussum specialiter in ratione objecti beatifici non elevare potentiam, sed esse ipsam elevationem. Nam hoc, quod est impotentiam elevari, & adiuvari ad aliquid agendum, non semper significat aliquid distinctum à parte rei ab ipsa elevatione, sed ordinem causarum inter se, quas eadem indivisiibilis actio respicit potest diversa ratione, quo pacto etiam in vulgaris modo loquendi dicimus, impotentiam adiuvari, & sive modo elevari a potentiori ad trahendum pondus, quod se solo trahere non potest; licet non per aliquid præstatum in actu primo adiuvetur, sed tantum in actu secundo, ad quem impotentia indiget influxu potentioris. Tum quia etiam in sententia, quam plerique Adversariorum tenuerunt, sacramenta supernaturale levantur causandam gratiam, & non per habitum intrinsecum, sed per extrinsecam affidentiam auxiliū specialis; Tum etiam, quia in proposito plerique illorum admittunt, de potentia Dei absoluta posse intellectum elevari ad beatam visionem per solidum concursum, supponit vices lumini habitualis; & de facto ita elevantur intellectus, & voluntas per solidum concursum ad actuum credendi sperandi, & diligendi, quo se ultimè disponunt ad infusionem habitus fidei, spei, & charitatis. Dices, in eo casu supponit vices lumini habitualis non per auxiliū actuale tantum per modū concursus specialis, quod faceret elevatione tantum in actu secundo, sed per auxiliū actuale per modum principi, complectis potentiam in actu primo supernaturale, & sic de facto elevari intellectum, & voluntatem ad actuum credendi, sperandi, & diligendi. Contrà, quia etiū posse supponi vices lumini

103 Quod alteram partem probatum etiam conclusio, quod nempe probabile sit, etiam de facto intellectum non elevari ad visionem Dei per lumen acceptum per modum habitus, sed tantum per modum actualis auxiliū, ita per auxiliū actuale intrinsecum, & per modum principii elevetur in actu primo, ut sit sufficiens principium, in ordine suo ad eliciendam visionem, vel quod elevetur solidum in actu secundo per solidum concursum speciale, & supernaturale objecti beatifici, gratuito se de manifestantibus intellectu modo, idem dicendum de habitu lumini in intellectu; & tunc charitas elevate debet voluntatem antecedenter ex par. d. 1. q. 4. ad 4. actus secundus supernaturalis octauit a principio ex parte potentie proportionato, ut talis actus fiat conaturaliter; sicut etius natura postrit, ita etiam dicendum de lumine gloriae respectu intellectus.

Quod alteram partem probatum etiam conclusio, quod nempe probabile sit, etiam de facto intellectum non elevari ad visionem Dei per lumen acceptum per modum habitus, sed tantum per modum actualis auxiliū, ita per auxiliū actuale intrinsecum, & per modum principii elevetur in actu primo, ut sit sufficiens principium, in ordine suo ad eliciendam visionem, vel quod elevetur solidum in actu secundo per solidum concursum speciale, & supernaturale objecti beatifici, gratuito se de manifestantibus intellectu modo, Probatur, inquit, primo quia Scottus 3. d. 14. q. 1. C. & 4. 49. q. 1. & quol. 1. 4. 2. & alibi frequenter totam impotentiam etiā intellectus ad videndum Deum, solidum revocat ad impossibilitatem habendi Deum naturaliter presentem objective; & hoc solidum sufficit ad salvandam supernaturalem visionem secundum substantiam, ut dictum est n. 64. & ad salvandum, quicquid Vienensem Concilium definit contrā haereticos illos affectentes, hominem ex puris naturalibus posse confequi beatam visionem; & sicut illi haereticis non expresse, & determinate habitum intrinsecum ad beatam visionem necessarium negant, sed quodcumque extirpant & supernaturale adiutorium, ita Concilium eidem terminis eos reprobat. Conf. quia, ut inquit Arraga, Concilium nō tam do-

nis habitualis eo modo per auxilium, scilicet per modum principii spectantis ad actum primum, & habens rationem motionis antecedentis; tamen absolute loquendo, & specie Dei absoleta potentia; potest etiam suppleri per solum extrinsecus, & simultaneum concussum objecti beatifici, supernaturaliter concurrentis cum intellectu nudo, ut patet q.5. Tum quia etiam hoc coto concesto, adhuc habemus intentum, non esse necessarium de facto lumen per modum habitus, sed sufficere, si ponatur per modum auxiliis actualis in ratione principii, spectantis ad actum primum, ut potencia dicatur antecedenter elevata ad flatum supernaturale, ut sit proportionata in ratione actus primi ad elicendam visionem beatificam.

Deinde probatur, quia nullum munus excogitari potest, quod modo gerat habituale lumen in intellectu Beatorum, quod quem bene haberi nequeat per auxilium actualis, vel extrinsecus, & inhe-
105 rentis potest per modum principii, vel extrinsecus, & per modum concussum; nam quod lumen habituale non requiriatur in genere causa dispositiva ad recipientium, sed solum in genere causa efficientis, patet q. feq. quicquid autem gereret in genere efficientis causa, hoc totum suppleri potest, & aque bene per auxilium actualis intrinsecus, vel extrinsecus; & vel enim hec ejus necessitas in genere efficientis causa se teneret ex parte objecti, ut nempe manifestetur objectum, vel physis per modum species impensis, ut tenet Vafq. vel per modum instrumenti moralis, ut loquitur Vulpes, ad cuius positionem ita-
re Deus obiectivè manifestetur intellectu creato, & in hoc spe-
cime-
nitate est necessarium lumen habituale, etiam de facto, ut docet Scotus 4.d.39. qu.11. & 3.d.14. qu.1. sub B. & Fad. 3.dicēs,
quod lumen requiritur, sed non aliud lumen ab ipso objecto, quando obiectum supplet sufficienter vicem luminis, quod enī in intellectu naturali lumen sit aliud ab objecto, hoc est ex imperfectione objecti, unde in talibus similibus ex pluri-
mū in imperfectione non teneri similitudo ad concludendum
i perfectis, quia, qui sunt dispersa in inferioribus, quando-
sunt unita in superioribus, & maximè in supremo. Tum quia cogito intuitiva, qualis est beatifica, conaturaliter in visionem, hoc est, naturaliter & propria activitate, quamquam remota est explicat 4.d.49.q.11. ad penultimum, sed non sequitur quod visio possit in illa infusione nulla est causa naturaliter prior ipsa visione, ut quippe in illud intuita nature, quo intellectus videt, non habet intellectus, unde posset in istam visionem, sed tantum pre-
cedit naturaliter ipse intellectus in se, & objectum, quod non est motu naturaliter proportionatum huius passio, nec natu-
raliter movere ipsum. Hoc Doct. quibus verbis clare signifi-
cat, quod potius habens aliquam formam supernaturalem in-
herentem per modum habitus sit intellectus naturaliter agere, qui potest illa utri, quam si talis forma in inherentem non habeat, sed Deus immediatè, & supernaturaliter cum eo agat; unde tandem ad formam argumenti dicit, quod non sequitur, nisi quod in-
tellectus anima Christi posset naturaliter in visionem, hoc est, naturali- & propria activitate, quamquam remota est explicat 4.d.49.q.11. ad penultimum, sed non sequitur quod visio possit in illa infusione nulla est causa naturali lumen nisi ab objecto, & hoc est ex naturali, scilicet causis solummodo naturaliter concur-
tibus respectu notitiae intuitiva, ut monet Doct. 3.d.14. qu.1. B. species enim requiriunt solum ad supponendum objecti defec-
tum in causando; Et frustula etiam lumen tribueretur huc gen-
eraliter caufa; sicut igitur illa sola est cognitio naturalis quod substantiam, quia a causa naturali bus naturaliter moven-
tibus intellectum nostrum nata est caufa, vel causatur ex qu.
1. prolog. M. veritudo, ad propositum, ita illa cognitio dicitur supernaturale quod substantiam, quia causatur ab objecto, no-
naturaliter motu in intellectu nostro, esto quod nulla forma su-
pernaturalis inhe-
110 rentis est per modum habitus prius natura in intellectu nostro recipiatur; & ratio est, quia modus agendi illius ob-
jecti est penitus supernaturalis, & quia talis cognitio, cum sit de objecto supernaturali, haberi non potest naturaliter, id est, virtute cararum naturalium, que sunt agens intellectus cum phantasmate; igitur ad supernaturalem actus etiam quod substantia non requiritur necessaria etiam de facto forma super-
naturalis inhe-
rentis, sed sufficit concursus specialis, & omnino fu-
neraliter ex parte dei; ita quod actus ille non potest haberis vir-
tute caufarum naturalium, talis autem est in proposito beatifi-
cio negato quoque, habitu supernaturali precedente in intel-
lectu ordine caufalitatis visionem; inquit etiam negato quoque, si que est, effe, quam adduximus probando alteram conclusio-
ni partem ducentiam ab exemplo allorum actuum supernaturaliū amoris Dei; fidei, fidei, spei, qui omnes petunt in intellectu, & volun-
tate supernaturales habitus, quibus proportionentur poten-
tiae; ergo a fortiori viro beata, quia est nobilissimi actus super-
naturalis, petuit falcem regulariter ejusmodi habitum confor-
tantem potentiam, eamque proportionatam redemptem, ut pos-
sit concurreat ad actum supernaturale eliciendum. At neque ratio est urgens, nam actus supernaturales virtutum infusarum posunt, & de facto oriuntur interdum a solo auxilio actuali etiū potentiā; quando nempe peccator, hujusmodi actibus se dispo-
nit ad infusionem habitus fidei, spei, & charitatis; sicut ergo supernaturalitas actuum in talis casu correspontet non habitui, sed auxilio extrinsecus potentiā elevantis, ut per modum principii, aut per modum concussum, ita etiam de facto absit; ulla repugnans potest visione beata oriri ab intellectu elevato per auxilio extrinsecus, quod precise attendetur supernaturalitas actus. Inquit etiam de facto, quando ejusmodi actus sunt ab habi-
tibus infusis Doct. magis attendit supernaturaliter actus ab auxilio speciali, quo Deus concurrit ad tales actus cum potentia, quā ab influxu habitus supernaturalis, ita docet in dicitur. 17.q.2.3. ad argumenta per opinionem, ad 3. ubi cū in prima solu-
tione concepisset juxta communem viam, actū dicit supernatu-
rale ratione formę, sive habitus supernaturales concurentis ad

ejus productionē, modo supra declarato n.69. subdit aliam solu-
tionem, quod actus non est proprii supernaturalis habitus, quia etiā habitus presuppositus sit à causa supernaturali immediata, tamen ite potius in eis est causa naturalis respectu sui actus, & id est actus, qui producitur per talē habitum non est propriè ex hoc supernaturale; ita enim naturaliter potest se habere ad actum suum formę, quia supernaturaliter productur, sicut se habet ad actum suum formę, quae est mere naturalis, ita quod differunt in productione formarum non causat, nec cōcludit distinctionem eatum in comparatione ad suos effectus. Id pariter habet de actibus gloriis 3.d.14.2. B. sibi solvens illa objectionem, quod si non poteretur habitus luminis glorie formaliter intellectui inhe-
renti, posset intellectus creatus ex partis naturali videtur Verbum, seu beatam elicere visionem, respondet dicens, quod hoc potius videtur sequi aliquo modo ponendo lumen, vel habitum praecedentem visionem, ita quod sit necesse, vel sufficiens ratio respectu visionis, nam si datur intellectui aliquis habitus, quo datur tanquam per formam sufficiens intellectus potest videtur Deum, & cum ipse habitus sit aliquipotest videtur, & naturaliter perficiens intellectum; seque-
111 runt, quod per aliquam formam creatum possibile esset naturaliter videtur Deum, quod non sequitur negando talis disponitionem, vel lumen precedens, quia in quoque, instanti priori na-
ture ipsa visione nulla est causa naturaliter prior ipsa visione, ut quippe in illud intuita nature, quo intellectus videt, non habet intellectus, unde posset in istam visionem, sed tantum pre-
cedit naturaliter ipse intellectus in se, & objectum, quod non est motu naturaliter proportionatum huius passio, nec natu-
raliter movere ipsum. Hoc Doct. quibus verbis clare signifi-
cat, quod potius habens aliquam formam supernaturalem in-
herentem per modum habitus sit intellectus naturaliter agere, qui potest illa utri, quam si talis forma in inherentem non habeat, sed Deus immediatè, & supernaturaliter cum eo agat; unde tandem ad formam argumenti dicit, quod non sequitur, nisi quod in-
tellectus anima Christi posset naturaliter in visionem, hoc est, naturali- & propria activitate, quamquam remota est explicat 4.d.49.q.11. ad penultimum, sed non sequitur quod visio possit in illa infusione nulla est causa naturali lumen nisi ab objecto, & hoc est ex naturali, scilicet causis solummodo naturaliter concur-
tibus respectu notitiae intuitiva, ut monet Doct. 3.d.14. qu.1. B. species enim requiriunt solum ad supponendum objecti defec-
tum in causando; Et frustula etiam lumen tribueretur huc gen-
eraliter caufa; sicut igitur illa sola est cognitio naturalis quod substantiam, quia a causa naturali bus naturaliter moven-
tibus intellectum nostrum nata est caufa, vel causatur ex qu.
1. prolog. M. veritudo, ad propositum, ita illa cognitio dicitur supernaturale quod substantiam, quia causatur ab objecto, no-
naturaliter motu in intellectu nostro, esto quod nulla forma su-
pernaturalis inhe-
112 rentis est per modum habitus prius natura in intellectu nostro recipiatur; & ratio est, quia modus agendi illius ob-
jecti est penitus supernaturalis, & quia talis cognitio, cum sit de objecto supernaturali, haberi non potest naturaliter, id est, virtute cararum naturalium, que sunt agens intellectus cum phantasmate; igitur ad supernaturalem actus etiam quod substantia non requiritur necessaria etiam de facto forma super-
naturalis inhe-
rentis, sed sufficit concursus specialis, & omnino fu-
neraliter ex parte dei; ita quod actus ille non potest haberis vir-
tute caufarum naturalium, talis autem est in proposito beatifi-
cio negato quoque, habitu supernaturali precedente in intel-
lectu ordine caufalitatis visionem; inquit etiam negato quoque, si que est, effe, quam adduximus probando alteram conclusio-
ni partem ducentiam ab exemplo allorum actuum supernaturaliū amoris Dei; fidei, fidei, spei, qui omnes petunt in intellectu, & volun-
tate supernaturales habitus, quibus proportionentur poten-
tiae; ergo a fortiori viro beata, quia est nobilissimi actus super-
naturalis, petuit falcem regulariter ejusmodi habitum confor-
tantem potentiam, eamque proportionatam redemptem, ut pos-
sit concurreat ad actum supernaturale eliciendum. At neque ratio est urgens, nam actus supernaturales virtutum infusarum posunt, & de facto oriuntur interdum a solo auxilio actuali etiū potentiā; quando nempe peccator, hujusmodi actibus se dispo-
nit ad infusionem habitus fidei, spei, & charitatis; sicut ergo supernaturalitas actuum in talis casu correspontet non habitui, sed auxilio extrinsecus potentiā elevantis, ut per modum principii, aut per modum concussum, ita etiam de facto absit; ulla repugnans potest visione beata oriri ab intellectu elevato per auxilio extrinsecus, quod precise attendetur supernaturalitas actus. Inquit etiam de facto, quando ejusmodi actus sunt ab habi-
tibus infusis Doct. magis attendit supernaturaliter actus ab auxilio speciali, quo Deus concurrit ad tales actus cum potentia, quā ab influxu habitus supernaturalis, ita docet in dicitur. 17.q.2.3. ad argumenta per opinionem, ad 3. ubi cū in prima solu-
tione concepisset juxta communem viam, actū dicit supernatu-
rale ratione formę, sive habitus supernaturales concurentis ad

ARTICULUS TERTIUS.

Satisfit Objectionibus.

In oppositum obiectum contraria utramque conclusionis partem, & primo contraria, quam dicimus, probabile est etiam de facto, intellectum creatum elevari ad beatam visionem per lumē acceptum, non per modū habitus, sed tantum per modū actualiū auxiliū, vel per modū solus specialis concursus in actu secundo, vel etiam per modū principii in actu primo, sic arguit Fafolus q.12.art.5. dub.1. in proprio significative, & communī apud Theologos, in qua locutum est Concilium, lumen importat aliquod antecedens actuū secundum, & totum concursum ad actuū, ut patet de lumine prærequido ad visionem corporalem. Tum 2. hoc lumen ex Concilio est aliquod elevans potentiam ad actuū, ergo non est propriè actualē auxiliū, five ipse actualē cōcurſus, quia hic presupponit potentiam in actu primo completam, & elevatam. Tum 3. quia Concilium duo distincti dehinc, & visionem non est naturalē, & requiri lu-

Quaest. III. De munieribus luminis gloriae. Art. II.

men gloriae; primum importat esse necessarium auxiliū Dei spaciole, ac supernaturale, ergo secundū addere debet aliquid aliud praeter auxiliū. Tum 4. si ad omnes alios actuū supernaturales prærequiruntur habitus, cur non habet excellētissimū viñonis actū? Deniq; probat ratione universalis, quia potentia creatrix ex eo quod minus perfecte finit ad ipsos etiā actuū naturales, quos in actuū simpliciter efficere posst, postulant naturaliter habitus tenentes se ex parte potentiarum, tanquam eum comple-
menta in actu primo, à quibus ad faciliorem actuū productio-
nen adjuvantur, ergo majori ratione proper major imperfe-
ctionē ad actuū supernaturales, quos ex se simpliciter efficere ne-
quēt, juvari debent aliqui habituali qualitate, tenete se ex par-
te potentiarū, & cōplente eis in actu primo, non solum in quo-
dā possit faciliter, & delectabiliter, sed etiā quod posse simpliciter, sic enim potēt naturales in effectibus supernaturaliū minus re-
cedit a cōaturaliū earū operā di modo quod modū omnī cō-
cedet ei servari a sapientissima Dei providentia, cū ex se valde
conatur, ac rationabili apparent ut causa, sed potētia ad ali-
quē effectum quod eius fieri potest, compleatur, & perficiatur
in seipso intrinsecē in ratione potētia, & actuū primi.

Resp. quod si has, & confimiles rationes prætendent. Re-
tentores probabilitatem eis partem alteram cōclusiōnem, quod de facto detur lumen gloriae per modū habitus, totū concedi-
mus tamē si quid ulterius prætendit, quod scilicet pars etiā op̄tima non sit probabilis, negamus, quia rationes huiusmodi non convincent: Ad primum negatur ex dictis n.10.3. lumen apud Theologos omnes importare aliqui antecedens actuū secundum, & totum concursum ad actuū, & quando etiam id concederetur, negatur, hoc est debet antecedens per modū habitus, & qualitas permanentis, nam potētia est sic antecedens per modū actualis auxiliū habent rationem principii, & spectantis ad actuū primū. Ad 2. pater ex dictis n.10.4. fa-
cilius supernaturale, non semper opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, vel per actuū primū completem intelligit actuū primū propinquus, & proximus potētia, quantum est ex parte sua, qui tamen adhuc est inadiquatus simpliciter, & incompletus ad pondendum effectū supernaturale, vel intellectū, & actuū primū adequare, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū egredi debet ab actu primo proportionato, scilicet supernaturale, non semper opus est, hoc intelligere ad actuū primo cōpletō primo sensu sufficit, quod intelligatur in secundo sensu, si autem non comprehendit tantū potētiam nudam naturalem, sed eam jā cōtinētam cum alio principio elevato, aut potius elevata, & concurrens supradictum, & cōpletus simpliciter; quando itaque dicitur actuū secundum, cum dū supernaturale, eū autem cōsiderat, fine habita non esse completam, & proportionatam in actu primo supernaturale, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem opus est, quod presupponat actuū primū supernaturale in primo sensu, licet etiā posse in eo sensu actuū primū præsupponere in statu supernaturale constitutū, non per aliquod habituū taleū prius in ea receperū, sed per aliquod actuale auxiliū in ratione principii, quod tamē neque absolute necessarium est, ut actuū primū supernaturale, & proportionatus, qui necessariō presupponit actuū secundū supernaturale, non autem